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Współczesne śiodki isalki spowodov^ały znaczne 
rozszerzenie strefy frontoi/̂ ej oraz zviiększyły moż­
liwość oddziaływania na tyły walczących wojsk i na 
głębokie zaplecze^Jedną z  form tego oddziaływa­
nia są działania dywersyjne, które w państwach NATO 
są traktowane Jako część składowa tzw. "wojny spe­
cjalnej"*

Przygotowaniom do prowadzenia wojny specjał -
nej, obejmującej między innymi dywersję ideologi -
czną, prowadzoną w sferze psychicznej i dywersję2/bojową, prowadzoną w sferze fizycznej ' - udziela 
się szczególnie wiele uwagi od czasu ukształtowa - 
nia się doktryny "elastycznego reagowania"* 7/ ra - 
mach tych przygotowań rozbudowano istniejące i 
sfórmowano wiele, nowych Jednostek wojny psycholo - 
licznej i Jednostek wojsk specjalnych* Problematy­
kę wojny specjalnej wprowadza się również do pro - 
gramów szkolenia całych sił zbrojnych*

, W skrypcie są omawiane Jedynie zagadnienia 
związane z prowadzeniem i zwalczaniem dywersji bo­
jowej, dlatego też w tym tylko kontekście należy 
rozumieć używane w nim pojęcia "działania dywer - 
syjne", "obrona przeciwdywersyjna" i "działania 
przeciwdywersyjne".

1/ B.Chocha: "Obrona terytorium kraju", wyd* ŁION, 
Warszawa 1965, s* 13»2/ Miejsce działań dywersyjnych w systemie pojęcio­
wym wojny specjalnej wg poglądów zachodnich po­
dano w załączniku nr 1 .



1 • Ogólne założenia groi?{adzenia działań dy^eisyj j  ̂
n^ęh ,ptzez,siły NATO

Zgodnie z przyjmowanymi w państwach NATO za­
łożeniami działania dywersyjne mogą byd prowadzone 
przez siły specjalnie do tego przeznaczone lub 
przez wydzielone pododdziały ze związków taktycz - 
nych. Mogą je też prowadzió wojska powietrznodesan- 
towe, zbrojne podziemie /siły partyzanckie/ i roz­
bito pododdziały wojsk regularnych#

Specjalnie przeznaczonymi do działań dywer - 
syjnych są:
- wojska specjalne;
- pododdziały dywersyjno-rozpoznawcze#

Wojska specjalne są zaliczane do elitarnych i 
najlepiej przygotowanych sił dywersyjnych# Przewi­
duje się wykorzystywać je do prowadzenia działań 
na głęboy.m zapleczu» podporządkowując jednostki 
tych wojsk dowództwom Teatru Działań Wojennych# 
Niekiedy jednak poszczególne jednostki /oddziały, 
pododdziały/ mogą być podporządkowywane dowództwom 
związków operacyjnych i działać na korzyść tych 
związków /grup armii, a niekiedy nawet armii/#

Na Europejskim TDW wojskami specjalnymi dys - 
ponują siły zbrojne USA, Wielkiej Brytanii, RFN, 
Francji i Belgii#

Siły zbrojne Stanów Zjednoczonych dysponują 
największą ilością tego rodzaju wojsk# Wojska te 
są zorganizowane w grupy specjalne, których orga­
nizację i skład przedstawia załącznik nr 2# i .Pio 

Do działań w Europie przeznaczona jest 10 GSP,



któza przez dłuższy czas stacjonov(ała ^ Bad Toltz 
na terenie RT^ /obecnie znajduje się tam tylko jed­
na kompania tej grupy/. Szereg danych \xskazuje» że 
dla wzmocnienia 10 GS przewiduje się wykorzystanie 
sił również 6 GS, Na wybrzeżach mogą byó wykorzy - 
stywane pododdziały specjalne sił morskich /płet - 
wonurków - minerów/.

Podstawową jednostką przeznaczoną do prowa - 
dzenia działań na tyłach przeciwnika jest zespół ~ 
operacyjny Jest on przygotowywany do orga -
nizowąnia, szkolenia i kierowania działalnością 
grup rekrutowanych spośród ludności zamieszkałej w 
rejonie działania zespołu, jak również do wykony - 
Wania akcji dywersyjnych siłami zespołu, Stąi też 
są dane, że do sił specjalnych są werbowani uchodź­
cy /uciekinierzy itp,/ z krajów, w których będą 
następnie prowadzili działalność, jak też,że szcze­
gólnie wiele uwagi poświęca się nauczaniu języków 
tych krajów.

Regulaminy określają, że zespół "A" może pro- 
wadzić działania na obszarze około 800 km •

Pododdziały mogą rozwijać swoją działalność w 
oparciu o sieć współpracowników, którzy w ramach 
działalności wywiadowczej mogą być zwerbowani jesz­
cze w okresie pokoju.

3/ Często traktowany jako drużyna specjalnego prze­
znaczenia i nazywany grupą dywersyjno-rozpozna- 
wczą /chociaż ze składu osobowego zespołu mogą 
być organizowane dwie grupy dywersyjno-rozpoz - 
nawcze/.



w siłach zbrojnych Wielkiej Brytanii rolę te­
go rodzaju «ojsk spełniają jednostki specjalnej 
służby poiRietrznej /zorganizoisane ^ bataliony/ i 
komandosÓTR piechoty morskiej* Organizację batalio­
nu specjalnej służby powietrznej przedstawia za­
łącznik nr 3. -

W oparciu o doświadczenia amerykańskie w la­
tach sześćdziesiątych przystąpiono do organizowa - 
nia.i szkolenia pododdziałów dywersyjnych w siłach 
zbrojnych RFN. W batalionach brygad powietrznode - 
santowych zorganizowane zostały grupy dywersyjno - 
rozpoznawcze w składzie po około 20 ludzi*^^

We francuskich siłach zbrojnych istnieje aa - 
modzielny pułk komandosów, przeznaczony do zadań 
dywersyjnych. Odpowiednikiem jego w siłach zbrój - 
nych Belgii jest batalion komandosów w pułku para- 
komandosów.

Pododdziały dywersy.ino-rozpoznawcze występują 
w siłach zbrojnych Stanów Zjednoczonych i RFN jako 
korpuśne kompanie dalekiego rozpoznania. Kompanie 
te są przeznaczone do prowadzenia działań na ko­
rzyść korpusów, w ich pasach działania. Zasięg ich 
działania będzie zatem ograniczony głębokością 
Zadań realizowanych przez korpusy.Nie wyklucza się 
jednak możliwości użycia kompsuiii dalekiego rozpo­
znania również na dalekim zapleczu.

4/ W korpusach zorganizowano kompanie, o których 
podaje się bardziej szczegółowe dane przy oma­
wianiu pododdziałów dywersyjno-rozpoznawczych.
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Każda kompania dalekiego rozpoznania może w y ­
dzielić 24 sekcje /grupy/ dalekiego rozpoznania n 
składzie od 4 do 7 żołnierzy. Organizację kompanii 
zachodnioniemieckiej i skład wydzielanych przez nią 
sekcji /grup/ przedstwia załącznik nr 4* '

Obok sił specjalnych i pododdziałów dywersyj- 
no-rozppznawczych do prowadzenia tego rodzaju dzia­
łań mogą byó tworzone nieetatowe grupy dywersyjne. 
Przygotowania w tym zakresie szczególnie intensyw­
nie prowadzi się w siłach zbrojnych RFN, organizu­
jąc w tym celu szereg ośrodków szkolenia dywersyj­
nego /załącznik nr 4/* Przewiduje się tam wydzie 
lenie grup dywersyjnych już od szczebla batalionu.
W oddziałach i związkach taktycznych zakłada się 
wykorzystywanie do.tego celu zwłaszcza pododdzia - 
łów rozpoznawczych.

Nieetatowe grupy dywersyjne będą prowadziły 
działania na korzyść swoich oddziałów i związków, 
a więc z reguły w taktycznej strefie działań.

Siły kierowane do wykonania zadań dywersyj - 
nych*^mogą być przerzucane do rejonu działań drogą 
powietrzną, morską bądź lądową. W wypadku, gdy re­
jonem ich działania ma być teren, z którego mają 
wycofać się własne wojska,siły dywersyjne mogą być 
pozostawione w czasie wycofywania się wojsk.

Po przerzuceniu do rejonu działań grupa dy - 
wersyjna organizuje bazę, która ma umożliwić byto­
wanie na terenach przeciwnika /stwarzać warunki 
dla odpoczynku, leczenia rannych i chorych, prze - 
chowywania części sprzętu/ i stanowić odskocznię



c /
dla pioiłęadzenia działań. Regulaminy^' zalecają^aby 
na miejsce rozlokowania bazy wybierać tereny mało 
uczęszczane /zalesione, górzyste/. Należy jednak 
liczyć z tego, że mogą one być.również organizowa­
ne w dużych skupiskach ludzkich.

Działania dywersyjne - ogólnie rzecz biorąc - 
polegają na przeszkadzaniu przeciwnikowi w reali - 
zacji jego zamierzeń wojennych. Siły dywersyjne 
osiągają to poprzez: dokonywanie niszczeń obiektów 
bądź urządzeń mających znaczenie militarne, gospo­
darcze i polityczne, a zwłaśzcza na trasach i węz­
łach komunikacyjnych, oraz liniach i węzłach łącz­
ności; nękanie i zadawanie strat siłom zbrojnym 
przeciwnika, jego administracji, siłom porządku i 
bezpieczeństwa oraz aktywowi politycznemu; uprowa- 
dzemie poszczególnych osób lub uwalnianie jeńców 
lub więźniów; przechwytywsmie zaopatrzenia prze - 
ciwnika. Siły dywersyjne mogą być bardzo skutecz - 
nie wykorzystywane w czasie przygotowania i prowa­
dzenia operacji /działań/ desantowych /powietrz - 
nych i morskich/ oraz do rozpoznawania celów dla 
uderzeń lotnictwa i broni rakietowej.

Cele stawiane przed siłami przerzucanymi na 
tyły przeciwnika mogą być realizowane przez skład 
osobowy pododdziału /zespołu/ dywersyjnego bądź 
też przez grupy /osoby/ angażowane do działalności 
dywersyjnej przez te pododdziały /zespoły/ spośród 
miejscowej ludności.
5/ "Wojna partyzancka i działania wojsk specjalne­

go przeznaczenia" /tłum.z ang./, wyd. Zarząd II 
Sztabu Generalnego, W-wa 19^.
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Działania n oparciu o grupy pozyskiwane spośród 
miejscowej ludności mogą byó organizowane zwłasz - 
cza przez pododdziały wojsk specjalnych, które są 
w tym zakresie intensywnie szkolone«

Wojska powietrznodesantowe mogą prowadźió 
działania dywersyjne realizując zadania "izolacji 
obszaru działań bojowych" lub w wypadku wymuszone­
go przejścia do walki w rozproszeniu /po rozbiciu/* 
Dywersyjną działalność tych wojsk - ze względu na 
przygotowywanie ich głównie do innych 2sadań - może 
cechować uciekanie się do rozstrzygnięć poprzez 
wykorzystanie siły ognia, rzadziej poprzez chytrość 
i podstęp.

Zbrojne podziemie /siły partyzanckie/ będzie 
stosowało dywersję jako jedną z form swego działa­
nia. Skuteczność prowadzonych przez nie działań 
będzie tym większa, im bardziej członkowie tego 
podziemia /partyzanci/ będą mieli oparcie wśród 
ludności.

Rozbite pododdziały wojsk regularn7Ch /siły 
rozbitych desantów, zestrzelonych załóg samolotów 
dtp/ mogą przejść do działań dywersyjnych zwłasz - 
cza w wypadku braku możliwości przebicia się do 
wojsk własnych.

Działania dywersyjne będą charakteryzowały 
się dużą ruchliwością sił dywersyjnych, umiejętno­
ścią maskowsuuia się, unikaniem podejmowania przez 
nie walki oraz działeuiiem z zaskoczenia.^^
6/ Bardziej charakterystyczne przykłady działalno­

ści dywersyjnej w ostatnich konfliktach zbrój - 
nych podano w załączniku nr 5 *
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2. Mie.isce bo.iov;?/ch działań ptzecjytdy^eisy.lnych 
siygtemie obrony ptzeciydyi^eisy.ine.i

Przecividziałani0 dywersji przyjęło się okre - 
ślać jako obronę przeciwdywersyjną. Celem obrony 
przeciwdywersyjnej jest wzbranianie przeciwnikowi 
prowadzenia działalności dywersyjnej oraz zwalcza­
nie jego sił dywersyjnych. ,

Najbardziej skuteczne przeciwdziałanie w prowa-| 
dzeniu przez przeciwnika dywersji to uniemożliwie­
nie mu przerzutu sił dywersyjnych do wyznaczonych 
im rejonów działania. W wypadku dokonania takiego 
przerzutu głównymi zadaniami obrony przeciwdywer - 
syjnej będą:

- niedopuszczenie do rozprzestrzeniania sie 
sił dywersyjnych, nawiązywania przez nie kontaktów 
w terenie i rozwinania działalności organizacyjno- 
werbunkowej;

- wzbranianie siłom dywers^y.inym prowadzenia 
rozpoznania oraz dokonywania aktów dywersji.a tak-- 
że organizowania działalności sabotażowej;

- zwalczanie wykrytych sił /pododdziałów.grup/ 
dywersyjnych.

Wykonanie podanych zadań wymaga:
a/ skoordynowania działania rożnych sił i 

środków rozpoznania, wywiadu i kontrwywiadu w celu 
uzyskania niezbędnych informacji o przygotowaniu i 
przerzucie sił dywersyjnych, a także o ewentualnym 
tworzeniu się zbrojnego podziemia wśród miejscowej 
ludności;

12



b/ zapennienia kont zoli luk n ugrupowaniu bo­
jowym wojsk i ochrony granic w celu uniemożliwia - 
nia przenikania sił dywersyjnych na tyły wojsk 
lub obszar kraju oraz śledzenie środków transportu 
powietrznego i morskiego, które mogą byó wykorzy - 
stanę do przerzutu sił dywersyjnych;

c/ utrzymania porządku na obszarach, które 
mogą byó objęte działaniami dywersyjnymi poprzez 
egzekwowanie wykonawstwa zarządzeń /przepisów/ 
władz cywilnych i wojskowych;

d/ zorganizowsuiia systemu wykrywania obecno - 
ści przeciwnika w terenie /w tym również wykrywa - 
nia i namierzania rozwijanych przez siły dywersyj­
ne radiowych stacji nadawczo-odbiorczych/;

e/ zapewnienia ochrony i obrony obiektów,któ­
re mogą staó się przedmiotem działalności dywer - 
syjnej przeciwnika;

f/ przestrzegania zasad organizacji zabezpie­
czenia przeciwdywersyjnego wojsk /w ramach bojowe­
go i operacyjnego zabezpieczenia działań/ we wszy­
stkich sytuacjach, w jakich mogą znaleźć się po­
szczególne jednostki;

g/ posiadania odpowiednio wyspecjalizowemych 
sił oraz odwodów przygotowanych do walki z siłami 
dywersyjnymi.^''^

7/ Por. "Użycie wojsk DTK w obronie przeciwdywer - 
syjiiej przegrupowujących się wojsk frontu oraz 
strefy tyłów operacyjnych rozwijanych na obsza­
rze kraju",Biuletyn Informacyjny nr 1/101/»War­
szawa 1971, 8. 77 i Z. Krych: "Działania prze^- 
ciwdywersyjne jednostek manewrowych MSW w sy - Sternie 0TK",Wyd. MSW, Warszawa 1973*
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Obrona pizecî isdyiitersyjna zatem obejmuje sze - 
reg bardzo różnorodnych przedsięv5zięó, przy czym 
część z nich jest realizowana również w okresie po- 
koju. Przedsięwzięcia te - ogólnie rzecz biorąc - 
ma.ia charakter wywiadowczo-kontrwywiadowczy« poli- 
tyczno-propagandowy« administracyjno-porządkowy« 
zapobieg;awczO"Ochronny i walki zbrojnej z siłami 
dywersyjnymi» Skuteczność przeciwdziałania dywer - 
sji prowadzonej przez przeciwnika będzie zatem 
zależna nie tylko od sprawności ochrony narażonych 
na dywersję obiektów i walki zbrojnej z siłami dy­
wersyjnymi, ale również od postawy społeczeństwa, 
wyników stosowanych rygorów administracyjno-kar - 
nych, sposobów maskowania przedsięwzięć ochronnych 
i mylenia przeciwnika oraz nade wszystko od wyni - 
ków pracy wywiadowczej i kontrwywiadowczej. Należy 
przy tym zaznaczyć, że przedsięwzięcia nie wymaga­
jące prowadzenia walki zbrojnej będą miały znacze­
nie nie mniejsze, a często nawet większe, niż dzia­
łania bojowe.

Obrona przeciwdywersyjna jest organizowana 
zarówno w ramach obrony terytorium kraju, jak i 
przez wojska /tak operacyjne, jak i OTK/. Przeciw­
działanie dywersji prowadzonej na terytorium kraju 
prowadzi się w ramach utrzymania porządku i bez- - 
pieczeństwa publicznego, w wojskach - w ramach bo­
jowego i operacyjnego zabezpieczenia działań /za - 
łącznik nr 6/.

Na terytorium kraju /jeżeli stanowi ono za - 
piecze/ główny ciężar odpowiedzialności za prze -
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clvidziałanis dy^jeisyjnej działalności pizeciwnika 
spada na oigany i siły 2?esoitu spiaw wewnętiznych. 
Siły zbiojne uczestniczą n pizeciv5działaniu dywei- 
sji poprzez zapewniamie ochrony i obrony obiektów» 
wojskowych i części obiektów uznanych za ważne z 
obronnego punktu widzenia oraz organizację w Jed- 
nostkachi przebywających na obszarze kraju operacyj­
nego i bojowego zabezpieczenia wojsk, a w razie 
potrzeby również poprzez udzielanie /na podstawie 
porozumienia między MON i MSW/ pomocy siłom resor­
tu spraw wewnętrznych /na zasadzie wzmacniania tych 
sił, a nie ich wyręczania/. W przypadku, gdyby 
działalność dywersyjna przybrała charakter działań 
militarnych, przerastających możliwości sił resortu 
spraw wewnętrznych, zadania związane ze zwalcza - 
niem sił dywersyjnych mogą być powierzone siłom 
zbrojnym.

Użycie wojsk do prowadzenia bojowych działań 
przeciwdywersyjnych może mieć miejsce nie tylko w 
ramach obrony terytorium kraju. Wymagające tego 
sytuacje mogą powstawać również na froncie zewnę - 
trznym /w strefie działań wojsk operacyjnych/.W obu 
przypadkach może przy tym zajść konieczność skiero­
wania do tego rodzaju działań różnych Jednostek, a 
więc nie tylko specjalizowanych w tej dziedzinie.

Doświadczenia z działań przeciwdywersyjnych, 
Jak i bardzo,im bliskich działań przeciwpartyzan- 
ckich wskazują, że zniszczenie sił przeciwnika w 
walce może być bardzo trudne. Łatwiejsze Jest na­
tomiast uzyskanie efektu w postaci zmuszenia sił
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dyn03fsyjnych do lezygnacji z «ykonania postai^io - 
nych pized ńlmi zadań, co osiąga się popizez pozba- 
Kienie ich oparcia n.społeczeństwie, odcięcia od 
źzódeł zaopatzyw€uiia, uniemożliwienie odpoczynku i 
"odebzanie" czasu na pzzygotowanie akcji,

Tzudności te stwarza taktyka działania sił 
dywersyjnych, która - ogólnie rzecz biorąc -polega 
na unikaniu otwartej walki. Będą one szczególnie 
odczuwalne zwłaszcza w wypadku zwalczania sił mają* 
cych poparcie miejscowej ludności.

Pokonywanie podanych trudności wymaga stworze­
nia warunków, które zapewniałyby:

- ciągły dopływ z terenu informacji o siłach 
dywersyjnych;

- dużą ruchliwość sił prowadzących bojowe 
działania przeciwdywersyjne.

Stąd też skuteczność bojowych działań prze - 
ciwdywersyjnych w głównej mierze zależy od właści­
wej organizacji rozpoznania i manewrowości sił, 
które te działania prowadzą. Rozwiązanie tych pro­
blemów zapewnia bowiem maksymalne ograniczenie 
możliwości manewru sił przeciwnika w przestrzeni, 
a w konsekwencji ich umiejscowienie i likwidację,
3 • gogtawaludności a Jajowe działania pr z eęiwdy- 

węrsyjne
Postawa ludności warunkując powodzenie dzia­

łań prowadzonych przez siły dywersyjne ma jedno - 
cześnie decydujący wpływ na wyniki działań prze - 
ciwdywersyjnych, a w szczególności przeciwdywer —
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syjnych działań bojowych. Potwierdzeniem tego są 
doświadczenia z okresu minionej wojny światowej 
oraz walk prowadzonych po jej zakończeniu* Podod - 
działy dywersyjne i szczególnie oddziały partyzan­
ckie, które były popierane przez miejscową ludnośó 
nie tylko wykonywały stawiane przed nimi zadania 
ale potęgowały opór społeczeństwa.

W wypadku prowadzenia bojowych działań prze - 
ciwdywersyjnyoh na własnym terenie* zwłaszcza zaś 
wówczas, gdy są one prowadzone w ramach obrony te­
rytorium kraju, winniśmy się spotkać nie tylko z 
przychylnym stosunkiem ludności, ale i z jej ak - 
tywnym poparciem. Poparcie to, sprzyjając zapewnie­
niu stałego dopływu aktualnych informacji o ruchach 
sił dywersyjnych w terenie będzie miało decydujący 
wpływ na zwiększenie skuteczności' przeciwdziałania 
dywersyjnej działalności tych sił. W zakresie sto­
sowania niebojowych przedsięwzięć przeciwdywersyj- 
nych będzie to bowiem stwarzało warunki dla osią - 
gania większych efektów tych przedsięwzięć. W za­
kresie przeciwdywersyjnych działań bojowych będzie 
umożliwiało zwiększenie manewrowości sił prowadzą­
cych te działania.

Poparcie okazywane siłom prowadzącym bojowe 
działania przeciwdywersyjne na obszarze kraju znaj­
dzie również odbicie w działalności istniejących 
formacji samoobrony. Członkowie specjalistycznych 
oddziałów samoobrony przeznaczonych do ochrony 
obiektów oraz służb porządkowo-ochronnych tereno - 
wych i zakładowych oddziałów samoobrony będą bo-
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wiem biali udział w ochłonie i obionie obiektów, 
któie mogą stać się przedmiotem ataku dywersantów, 
jak też mogą być wykorzystywani w działaniach ma­
jących na celu ograniczenie swobody przemieszcza - 
nia się sił dywersyjnych. Członkowie tych oddziałów 
i służb nierzadko pierwsi przystąpią również do 
zwalczania sił dywersyjnych.

Stosunku miejscowej ludności do działających 
sił dywersyjnych, a co za tym idzie, i do sił pro­
wadzących bojowe działania przeciwdywersyjne nie 
należy traktować jako stanu niezmiennego. Może on 
bowiem ulegać zmianom zarówno w związku ze zmie - 
niającą się sytuacją na froncie, jak i w wyniku 
stosunku sił dywersyjnych i sił prowadzących bojo­
we działania przeciwdywersyjne do miejscowej lud - 
ności. Zmiany w postawie ludności mogą również 
zachodzić w wyniku poznaweinia przez społeczeństwo 
motywów postępowania walczących stron.

Na skuteczność bojowych działań przeciwdywer- 
syjoych będzie zatem miało decydujący wpływ nie 
tylko taktyczne przygotowanie sił prowadzących te 
działania, ale również postawa miejscowej ludności, 
jej stosunek do sił zwalczających dywersję.
4• Taktyką_bojowych^działań^pizeciwdywersy^n^ch

Pomimo, że taktyka stosowana przez siły dy­
wersyjne ma charakter zaczepny, a zwalczanie tych 
sił jest jednym z głównych zadań przeciwdywersyj - 
nej obrony, to bojowe działania przeciwdywersyjne 
wymagają prowadzenie nie tylko działań obronnych.
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stawiany pized obroną przeciwdywersyjną cel może 
bowiem być zrealizowany jedynie wówczas, gdy w wal­
ce z siłami dywersyjnymi są stosowane tak działa - 
nia obronne, jak i zaczepne. Więcej - bez prowadze­
nia działań zaczepnych nie można tego celu osiąg - 
nąć.

W dużym uproszczeniu bojowe działania prze - 
ciwdywersyjne polegają na przeciwstawianiu się 
oraz zapobieganiu dywersyjnym działaniom przeciw - 
nika, a następnie zniszczenie jego sił. Przeciwsta­
wianie się to ochrona i obrona obiektów, które mogą 
stać się przedmiotem dywersji. Zapobieganie - to 
umiejscowienie sił dywersyjnych, ograniczanie im 
swobody manewru oraz odcięcie dróg odwrotu i zaopa­
trzenia. Jest to więc działanie stwarzające warunki 
dla zniszczenia sił dywersyjnych.' Stąd też bojowe 
działania przeciwdywersyjne dzieli się na dwa rodza­
je: d z i a ł a n i a  z a c z e  p n_j9—  /określane 
również jako manewrowe/ i d z i a n i a 
o c h r o n  n o-o b r o n n e.
4.1. Działania zaczepne

Przeciwdywersyjne działania zaczepne są pod - 
stawowym rodzajem bojowych działań przeciwdywersyj- 
nych. Polegają one na stałym, intensywnym przeszu­
kiwaniu zagrożonych obszarów przez silne, lekkie 
i ruchliwe pododdziały, które po wykryciu sił dy - 
wersyjnych - współdziałając z załogami ochraniają­
cymi obiekty i odwodami — przechodzą do natychmias­
towej akcji, mające na celu wytrwały pościg,zmisze- 
nie przeciwnika do walki oraz jego zniszczenie lub
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1 /v!zięcie do niedoli. ̂  Taki sposób działania jest 
m-^atunkOTsany taktyką działań dywersyjnych, która - 
ogólnie rzecz biorąc - polega na prowadzenia dzia­
łań drobnymi grupami na dużych przestrzeniach te - 
renu oraz unikaniu otwartej walki.

Skuteczność działań zaczepnych wynika stąd,że 
jedynie ten rodzaj działań:
- stanowi groźbę dla sił dywersyjnych przeciwnika, 

gdyż zmusza te siły do ciągłej zmiany planów 
działania i stałego przemieszczania się oraz 
utrudnia im zakładanie i korzystanie z baz, 
utrzymywanie kontaktów z ośrodkami dyspozycyj* 
nymi i zaopatrującymi;

- stwarza warunki dla niedopuszczenia do wykonania 
przez siły dywersyjne zamierzonych przez nie ak­
cji /do przeszkodzenia tym siłom zanim się one 
rozwiną bądź zanim rozpoczęta akcja przyniesie 
wyniki/;

- może doprowadzić do tak znacznego fizycznego i
moralnego wyczerpania sił dywersyjnych,że nie
pozostanie im nic innego, jak tylko przyjąć nie­
równą walkę lub zrezygnować z działalności dy-

1 / “Instrukcja o zasadach prowadzenia bojowych 
działań przeciwdywersyjnych” /Wyd. MON,1974 !•/ 
podaje “•••polegają /one/ na stosowaniu w cza - 
sie i przestrzeni odpowiednich form i sposobów 
walki zmierzających do wykrycia i nawiązania 
styczności z siłami dywersyjnymi, ich zniszcze­
nia lub wzięcia do niewoli".
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^eisyjnej i ?[ycofać się z obszaiu objętego bojowy­
mi działaniami pizeciwdyweisyjnymi.

Doświadczenia, jakich dostarczają prowadzone 
dotychczas działania przeciwdywersyjne, wykazują, 
że uzyskanie w nich efektu w postaci zniszczenia 
sił przeciwnika w walce jest bardzo trudne. Szcze^- 
gólnie trudne jest to w walce z siłami prowadzący­
mi działania dywersyjne, które mają poparcie miej­
scowej ludności, /a więc zwłaszcza na obcym tere — 
nie opanowanym przez wojska/. Stąd też pierwszym, 
niejako bliższym celem bojowych działań przeciwdy- 
weisyjnych jest wzbronienie przeciwnikowi wykona - 
nia zadań dywersyjnych /sparaliżowanie dywersyjnej 
działalności nieprzyjaciela/ i zapewnienie skute - 
cznej ochrony i obrony zagrożonym siłom bądź obiek­
tom. natomiast zmuszenie przeciwnika do podjęcia 
otwartej walki, dającej możliwość zniszczenia lub 
wzięcia do niewoli jego sił, jest drugim, niejako 
dalszym celem tych działań.

Trudności towarzyszące zmuszeniu rozproszonych 
sił dywersyjnych do podjęcia otwartej walki powo - 
dują to, że działania przeciwdywersyjne, zwłaszcza 
skierowane przeciwko siłom popieranym przez miej - 
scową ludność, mają z reguły charakter działań 
długotrwałych. Czas ich trwania - mierzony będzie 
wówczas zazwyczaj nie dniami, a tygodniami i mie - 
siącami. Niekiedy w takich przypadkach czas ich 
trwania może być mierzony nawet latami.

W zależności od rozwoju sytuacji, zagrożenia 
dywersyjnego, stopnia umiejscowienia sił dywersyj-
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nych, watunkóii teienoviych, ilości sił zaangażowa - 
nych do Tnalki oiaz zamiaiu dowódcy kieiującego 
przeciwdywersyjnymi działaniami zaczepnymi mogą 
byó stosowane następujące formy:
- działania rozpoznawcze;
- działania pościgowe;
- działania blokujące;
- działania likwidacyjne.

Działania rozpoznawcze prowadzi się w celu 
zdobycia wiadomości o siłach dywersyjnych; ustale­
nia miejsca ich przebywania. Mogą one ponadto byó 
stosowane w celach profilaktycznych - w ramach za­
bezpieczenia szczególnie zagrożonych rejont^ , w 
których dla przykładu rozmieszczone stanowiska kie­
rowania władz państwowych, stanowiska dowodzenia 
związków operacyjnych, szczególnie chronione urzą­
dzenia lub w rejonach przyległych do dróg przemie­
szczania tego rodzaju obiektów, a niekiedy także 
na podejściach do dróg przegrupowania wojsk /załą­
czniki nr nr 7 i 8/.

Działania pościgowe prowadzi się po natrafie­
niu na ślady pobytu sił dywersyjnych w terenie.^ 
Mają one na celu doprowadzenia do uzyskania kon - 
taktu ogniowego z siłami dywersyjnymi i zmuszenie 
tych sił do związania się w walce, która umożli- - 
wiłaby ich likwidację /załącznik nr 9/.

Działania blokujące prowadzi się zazwyczaj w 
powiązaniu z działaniami rozpoznawczymi, pościgowy­
mi lub likwidacyjnymi w celu ograniczenia siłom 
dywersyjnym możliwości manewru bądź też, aby na
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okteślonym kieiunku tuli emo źli w id im wyjście z
lejonu objętego działaniami. W łtypadku pióby pize- 
daicia się sił dywersyjnych przez blokowaną rubież, 
działające na tej rubieży pododdziały podejmują 
walkę mającą na celu zniszczenie lub wzięcie do 
niewoli tych sił /załącznik nr 9/.

Działania likwidacyjne prowadzi się po stwier­
dzenia przebywania sił dywersyjnych w określonym 
miejscu lub rejonie. Mają one na celu zniszczenie 
lub wzięcie do niewoli umiejscowionych sił dywer - 
syjnych /załącznik nr 10/.^'

Działania rozpoznawcze i pościgowe ze względu 
na ich treśd zadaniową, prowadzi się przede wszy - 
stkim w okresie realizacji celu bliższego bojowych 
działań przeciwdywersyjnych. Natomiast działania 
likwidacyjne są właściwe przede wszystkim okresowi, 
w którym realizuje się cel dalszy. Działania blo - 
kujące - jako uzupełniające wymienione uprzednio 
formy działań - stanowią pomocnicze działania za­
równo w pierwszym, jak i w drugim okresie.

Nie oznacza to jednak, że nie będzie takich 
sytuacji, w których zajdzie potrzeba stosowania 
wszystkich form przeciwdywersyjnych działań zaczep­
nych zarówno w pierwszym, jak i w drugim okresie 
działań, Jest to uwarunkowane tym, że rozwój dzia­
łań, a zwłaszcza duża ruchliwośó sił dywersyjnych 
będą wymagały przechodzenia w toku prowadzonych 
działań od jednej formy do drugiej, przy czym
1/^Poszczególne formy działania omawia się w dal - 

szej części skryptu, dotyczącej prowadzenia bo­
jowych działań przeciwdywersyjnych.
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będzie to zviiązane z ich \iza;j8inn7m pifzenikaniem 
się i uzupełnianiem. To stałe niejako wzajemne 
przeplatanie się różnych form działania, a co za 
tym idzie i stosowanych w ich ramach różnych spo - 
sobów działań /przeszukiwanie, zasadzki, zapory, 
pościgi, wypady, okrążenia/ wymaga od sił przeciw- 
dywersyjnych dużej ruchliwości.Wymaganie to warun­
kuje skuteczność przeciwdywersyjnych działań za­
czepnych -/nazywanych nie bez racji również m a  - 
n e w r o w y m  i/, bowiem daje możliwość "bic 
przeciwnika jego własną bronią” - stosując zasady 
taktyki leżącej u podstaw działań dywersyjnych.

Taktyka stosowana przez siły dywersyjne powo­
duje, że walka z tymi siłami metodami i sposobami 
działań typowymi dla działań regularnych nie może 
przynieść pożądanych efektów. Nieskuteczność tego 
rodzaju działań potwierdziły doświadczenia, w tym 
również z walk prowadzonych w naszym kraju z ban - 
darni UPA. Nie znaczy to jednak, że odrzucając za - 
sady, metody i sposoby walki ogólnowojskowej,które 
nie znajdują zastosowania w bojowych działaniach 
przeciwdywersyjnych /np. przełamanie, natarcie na 
kierunkach itp/ należy rezygnować ze stosowania 
tych spośród nich, które w określonej sytuacji mo­
gą zapewnić siłom przeciwdywersyjnyra powodzenie.

Do zasad stosowanych w działaniach ogólnowoj- 
skowych, które nają również zastosowanie w bojo - 
wych działaniach przeciwdywersyjnych należą: sku - 
pianie wysiłku na wykonanie określonego zadania, 
działanie z zaskoczenia, utrzymanie inicjatywy.
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stałe posiadanie odwodów, umacnianie osiągniętego 
powodzenia. Należy jednak pamiętać, że sposoby 
działania, przy pomocy których te zasady są reali­
zowane będą nieraz w działaniach przeciwdywersyj - 
nych krańcowo różne od sposobów stosowanych w dzia­
łaniach ogólnowojskowych.

Zasada skupiania wysiłku w. bojowych działa - 
niach przeciwdywersyjnych będzie się wyrażała 
po^bnie jak w działaniach^ogólnoaojakowych - okre­
śleniem rejonu głównego wysiłku.bądź też okreile - 
niem zadań, na których wykonanie zamiełzą się ten 
wTsiłek skupiać. Powinno to być zawsze uwarunkowa­
ne możliwością uzyskania jak najpełniejszych suk - 
ces ów w działaniach.

Rejon głównego wysiłku najczęściej będzie po­
krywać się z obszarem, na którym ‘są rozmieszczane 
ważne obiekty oraz są odpowiednie warunki dla ba­
zowania sił dywersyjnych. Często, ze względu Ĵ a 
zupełny brak danych dotyczących rejonów bazowania 
sił dywersyjnych i konieczność zapobiegania mnożą­
cym się akcjom dywersyjnym, będzie slę_. musiało 
oganicząć rejon głównego wysiłku tylko do obszaru, 
na którym są rozmieszczone obiekty narażone na dy- 
werayjną działalność _przecJLaaitet. W takich j^nak 
wypadkach, w miarę napływu danych o przypuszczał - 
nych rejonach bazowania sił dywersyjnych w trakcie 
prowadzonych działań, powinno się przenosić główny 
wysiłek w te rejony.

Zadaniami, na których wykonanie skupia się 
najczęściej główny wysiłek będą zwłaszcza takie,
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któie aniemożliv5ią rozminięcie działań przez siły 
dymersyjne. W mypadku umiejscomienia sił dywersyj­
nych głómny wysiłek powinien byd skupiany na zada­
niach, które zapewnią zniszczenie lub wzięcie do 
niewoli sił przeciwnika.

Doświadczenia z okresu walk z reakcyjnym pod­
ziemiem zbrojnym wskazują, że skuteczność przeciw- 
dywersyjnych działań zaczepnych w wielu wypadkach 
była zależna od stopnia nasycenia terenu siłami 
przeciwdywersyjnymi oraz od istniejącego stosunku
sił. Nasycenie było określane ilością żołnierzy na2100 km . W tym czasie przyjmowano, że dla skutecz- 
nego prowadzenia przeciwdywersyjnych działań za­
czepnych powinno ono osiągać 60-80 żołnierzy na 
100 km^, a w rejonach głównego wysiłku powinno być 
2-3 razy większe. Jeżeli chodzi o stosunek sił to
ogólnie przyjmowano i obecnie przyjmuje się,że dla 
zapewnienia skuteczności działań winien on znacznie 
przekraczać wymagania stawiene w tym zakresie przed 
organizatorami przeciwdywersyjnych działań zaczep­
nych na.zewnętrznym froncie walki. Doświadczenia 
wykazują, że w przeszłości stosunek sił z reguły 
układał się w granicach około 10:1 na korzyść sił 
przeciwdywersyjnych.

Na korektę wskaźników nasycenia i stosunku' 
sił na korzyść sił przeciwdywersyjnych w decydują­
cy sposób może wpływać postawa ludności zamieszka­
łej w rejonie objętym działaniami. Stąd też jeżeli 
w działaniach prowadzonych na obszarze własnego 
kraju można liczyć na powodzenie przy niższych wskaż-
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nikach, to n działaniach pio^sadzonych na teiytorium 
przeciłtnika może okazać się konieczne osiągać wska­
źniki zbliżone do podanych. Uie oznacza to natuial- 
nie, że uzyskanie takiego nasycenia czy też stosun­
ku sił pizesądzi o powodzeniu działań pizeciwdy - 
wersyjnych. Skuteczność walki z siłami dywersyjnyr 
mi w dużej bowiem mierze zależeć będzie od ruchli­
wości sił przeciwdywersyjnych i elastyczności ich 
działania» co jest możliwe tylko w warunkach dzia­
łania z zaskoczenia, stałego utrzymywania inicja - 
tywy i umacniania osiągniętego powodzenia.

Uzyskanie zaskoczenia, stałe utrzymywanie ini­
cjatywy i umacnianie osiągniętego powodzenia wyma­
ga zachowania prymatu przeciwdywersyjnych działań 
zaczepnych nad działaniami ochronno-obronnymi.St^ 
też należy przestrzegać ażeby spośród sił wydzie - 
lonych do prowadzenia bojowych działań przeciwdy - 
wersyjnych "wygospodarowywać” jak najwięcej sił do 
prowadzenia przeciwdywersyjnych działań zaczepnych. 
Do prowadzenia tego rodzaju działań powinny być 
przy tym wydzielane siły jakościowo najlepsze,któ­
rych użycie' zapewniać będzie jak największą mane- 
wrowości działań. W warunkach, gdy działania będą 
prowadzone w ramach obrony terytorium kraju takimi 
siłami będą jednostki manewrowe milicji obywatel­
skiej, a w pasie granicznym również jednostki wojak 
ochrony pogranicza. W przypadkach szczególnego za­
grożenia jako tego rodzaju siły mogą być użyte jed­
nostki wojsk obrony wewnętrznej /zarówno central - 
nego, jak okręgowego podporządkowania/ oraz inne
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jednostki vtojskowe pozostające na obszaize kiaju.
W warunkach^ działania będą piowadzone na za - 
jętym teiytoiium przeciwnika, takimi siłami będą 
jednostki WSW /pułki/ bądź skierowane tam jedno - 
stki wojsk obrony wewnętrznej, a przy braku sił 
wyspecjalizowanych - zmechanizowane oddziały bądź 
związki taktyczne.

Podstawową rolę w zwalczaniu działalności dy­
wersyjnej na obszarze kraju spełniać będą organy 
resortu spraw wewnętrznych - w tereniei posterunki 
oraz komendy powiatowe i wojewódzkie milicji oby­
watelskiej. W przypadku konieczności podejmowania 
bojowych działań przeciwdywersyjnych powiatowe i 
wojewódzkie komendy MO wykorzystują do prowadzenia 
przeciwdywersyjnych działań zaczepnych* w powie - 
cie - oddział manewrowy milicji obywatelskiej/OMMO/ 
pozostający w dyspozycji komendanta powiatowego MO 
/w sile około kp, a niekiedy nawet 2-3 kp/; w 
województwie - OMMO pozostający w dyspozycji ko­
mendanta wojewódzkiego MO /w sile od bp do pułku/. 
Na korzyść poszczególnych województw mogą być rów­
nież wykorzystywane tego typu oddziały centralneigo 
podporządkowania. ~

Jednostki wojsk obrony wewnętrznej podporząd­
kowania centralnego są przewidywane do działań . w 
rejonach wymagających szczególnego zabezpieczenia 
przeciwdywersyjnego /np. w rejonach rozmieszczenia 
polowych stanowisk kierowania władz państwowych/. 
Natomiast jednostki wojsk obrony wewnętrznej pozo­
stające w dyspozycji dowódców okręgów wojskowych
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mogą byd użyte do v5zmocnienia sił iesottu sp3:avł » 
wevmęttznych lub do prowadzenia samodzielnie dzia-p 
łań vf rejonach szczególnie zagrożonych /np, w re -f' 
jonach działania rozproszonych sił desantu, w osło­
nie przegrupowania wojsk operacyjnych itp/« Jedno­
stki to mogą byó również skierowane do prowadzenia . 
bojowych działań przeciwdywersyjnych na obszarach /  
zajętych przez wojska operacyjne . ^

Do przeciwdywersyjnych działań zaczepnych na 
froncie zewnętrznym na korzyść poszczególnych armii 
będą wykorzystywane jednostki /pułki/ WSW.

Uzyskiwanie zaskoczenia i stałe utrzymywanie 
inicjatywy są również uwarunkowane stałym posiada­
niem odwodów, które byłyby gotowe do umcniania 
osiąganego w trakcie działań zaczepnych powodzenia. 
Posiadanie odwodów zapewnia przy tym także siłom 
przeciwdywersyjnym większą ruchliwość oraz daje im 
możliwość bardziej elastycznie reagować na powsta­
jące w trakcie działań zaczepnych sytuacje. W bojo­
wych działaniach przeciwdywersyjnych wydziela się 
odwody już od szczebla plutonu włącznie. Pozwala to 
wzmacniać siły, które wykryją dywersantów, a tym 
samym stworzyć im warunki do prowadzenia pościgu. 
Pozwala też wzmacniać siły w trakcie prowadzenia 
działań pościgowych. W wypadku wykrycia koncentra­
cji sił przeciwnika posiadane odwody stwarzają moż­
liwość na dokonanie szybkiej koncentracji sił prze­
ciwdywersyjnych.

Specyfika przeciwdywersyjnych działań zaczep­
nych stawiać będzie również określone wymagania w
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zakresie doiROdzenia. W pierv5szyni okresie, kiedy 
realizuje się cel bliższy, do\nodzenie vt zasadzie 
będzie mieć charakter zdecentralizoviany. W okresie 
tym, a zv5łaszczą wówczas, gdy dominującą formę 
przeciwdyv^ersyjnych działań zaczepnych stanowią 
działania rozpoznawcze większość decyzji będzie po­
dejmowanych na najniższych szczeblach dowodzenia.
W drugim okresie, przy realizacji dalszego celu 
przeciwdywersyjnych działań zaczepnych, większość 
decyzji zapadać będzie raczej na wyższych szczeb - 
lach dowodzenia. Wymaga tego konieczność koncentra­
cji wysiłku dla skutecznego prowadzenia działań 
likwidacyjnych. *

0 skuteczności bojowych działań przeciwdywer- 
syjnych stanowi więc nie "uganianie się" dużych i 
ciężkich zgrupowań za drobnymi, lekkimi pododdzia­
łami dywersyjnymi przeciwnika, lecz działanie roz­
proszonych w terenie lekkich i manewrowych podod - 
działów, które są zdolne do szybkiego skoncentro - 
wania się.
4,2. Działania ochronno-obronne

Działania ochronno-obronne stanowią pomocni - 
czy rodzaj przeciwdywersyjnych działań bojowych. 
Polegają one na zapewnieniu skutecznej_^,Jbeg^ośxgdr 
niej ochrony i obrony obiektom, które jnogą stano - 
jnić przedmiot rozpoznania /naprowadzanlą^otnictwa/ 
j^atakówsBlf^ywe^syjnyc^hni^r^£j

Działania ochronno-obronne są traktowane jako 
pomocniczy rodzaj bojowych działań przeciwdywer -
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syj^ych z tego względu, że nie zapewniają one moż­
liwości likwidacji sił dyweisyjnych. Więce;J - jeże­
li działania ochionno-obionne nie będą uzupełniane 
pizeciwdyweisyjnymi działsiniami zaczepnymi prowa - 
dzonymi na pizedpolach ochianianych obiektów, to w 
wielu wypadkach siły ochronne nie będą w stanie 
uchronić tych obiektów przed dywersją. Trudno bo­
wiem mówić o skuteczności działań ochronno-obron - 
nych, jeżeli pozwoli się siłom dywersyjnym rozpo - 
znać system ochrony i obrony oraz dokonywać manew­
ru na przedpolach ochranianych obiektów, a tym sa­
mym pozostawi się przeciwnikowi możliwość wyboru 
miejsca, czasu i sposobu wykonania dywersji.

Pomimo, że działania ochronno-obronne speł - 
niają jedynie rolę pomocniczą, to bez nich trudno 
byłoby mówić o skutecznym przeciwdziałaniu dywer - 
syjflLsj działalności przeciwnika. Ograniczają one 
możliwości sił dywersyjnych w zakresie rozpoznania 
obiektu, a następnie wykonania zadań dywersyjnych. 
Zmuszają siły dywersyjne do podejmowania walki 
zbrojnej, a przez to związania tych sił walką i 
ich zniszczenia lub wzięcia do niewoli.

Aby jednak działania ochronno-obronne spełnia­
ły pokładane w nich nadzieje - udaremniały prze - 
ciwnikowi wykonanie zadań dywersyjnych i stwarzały 
warunki dla zadawania mu strat, a w sprzyjających 
sytuacjach dawały możliwość przejścia częścią sił 
do działań zaczepnych /pościgowych i likwidacyj - 
nych/ - w ich.ramach powinno się uwzględnić:
- bezpośrednią ochronę obiektu; —  4onnrv^ 0̂ 2 < o
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- obionę obiektu;
- proisadzenie lozpoznania lub działań zaczepnych 
na podejściach do obiektu*

Pizez bezDOŚJednią ochione obiektu należy io- 
zumieć zespół przedsięvizięó uniemożliwiających 
skiyte i podstępne przedostanie się na obiekt osób 
niepowołanych* Zapewnia się ją przez wystawienie 
wart i posterunków ochronnych oraz działanie obser­
watorów, podsłuchów, zasadzek, ubezpieczeń, patro­
li,a także w wyniku realizacji przedsięwzięć za - 
bezpieczenia inżynieryjnego, oraz unstalowania urzą­
dzeń sygnalizacji alarmowej*

Obrona obiektu obejmuje prz^dW^zięcia unie­
możliwiające zbrojne opanowanie obiektu lub~wyrzą- 
dzenie istotnych szkód* Zapewnia się ją przez wła­
ściwie zorganizowany system ognia i rozbudowę in - 
żynieryjną, a także poprzez skuteczne działanie 
sił odwodowych*

Ochrona i obrona obiektu powinny być organi­
zowane w sposób łączny - jako jedno nierozerwalne 
działanie. Przewaga elementów ochronnych lub obron­
nych powinna być uwarunkowana rodzajem i charak - 
terem obiektu, jego dyslokacją, stopniem zagrożę - 
nia oraz posiadanymi siłami i środkami*

Skuteczność działań ochronno-obronnych w du - 
żej mierze zależy od należycie zorganizowanego i 
realizowanego rozpoznania na przedpolach ochrania­
nych obiektów* Wykorzystuje się do tego możliwo - 
ści uzyskania informacji od miejscowej ludności, a 
także wystawiane na przedpolach punkty obserwacyj-
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ne, podsłuchy, zasadzki itp. Ich zadaniem jest 
wzbranianie swobodnego podejścia sił przeciwnika do 
obiektu, sygnalizowanie siłom broniącym obiektu o 
pojawieniu się npla na jego przedpolu oraz stwarza­
nie warunków dla ewentualnego podejmowania pościgu 
za odchodzącymi dywersantami /załącznik nr 1 1 /.

Ochronę i obronę obiektów w strefie działania 
wojsk operacyjnych zapewnia się angażując do tego 
pododdziały WSW, zabezpieczenia, ochrony i wartow­
nicze. Jeżeli tego rodzaju strefa lub jej część 
znajdują się na obszarze kraju, wówczas do ochrony 
niektórych obiektów mogą być wykorzystywane siły 
przewidziane do działań w ramach obrony terytorium 
kraju.

Obiektom rozmieszczonym na obszarze kraju za­
pewniają ochronę te resorty, którym te obiekty pod­
legają.

Dla ochrony ważniejszych obiektów są zorgani­
zowane odpowiednie straże ochronne /przemysłowe, 
kolejowe, bankowe itp/, a resorty obrony narodowej 
i spraw wewnętrznych wykorzystują ponadto wojskowe 
i milicyjne załogi ochronne. Straże organizowane 
we wszystkich resortach /z wyjątkiem straży orga - 
nizowanych dla potrzeb ochrony obiektów Minister - 
stwa Obrony Narodowej/ są uzbrajane i nadzorowane 
przez milicję obywatelską.

Na czas wojny siły ochronne będą wzmocnione 
przez zwiększenie stanów osobowych straży ochron - 
nych i milicji obywatelskiej oraz przez sformowane 
w tym celu specjalistyczne oddziały samoobrony i 
pododdziały wojskowe. W czasie wojny ponadto do
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ochiony obiektów mogą być wykorzystywane służby 
porządkowo-ochronne terenowych i zakładowych od­
działów samoobrony /lub grup samoobrony/.

Wo.lakowymi pododdziałami przeznaczonymi do rea­
lizacji zadań ochronnych są bataliony» kompani^^ ^  
plutony ochrony obiektów# Pododdziały te są prze - 
widziane do ochrony i obrony obiektów wojskowych 

dotyczy do obiektów stale wykorzystywanych 
przez jednego użytkownika, np* posterunków radio — 
technicznych/ oraz niektórych obiektów ważnych z 
obronnego punktu widzenia*

Specjalistyczne oddziały samoobrony przezna - 
czone do realizacji zadań ochronnych są nazywane 
oddziałami ochrony obiektów. Są one - podobnie jak 
część wojskowych pododdziałów ochrony obiektów — 
przewidziane do ochrony i obrony obiektów uznanych 
za ważne z obronnego punktu widzenia*

Załogi ochronne milicji obywatelskiej i stra­
że ochronne będą wykorzystywane do ochrony obiek - 
tów, które są przez nie chronione w okresie po - 
przedzającym wybuch konfliktu zorojne^ /jeżeli 
do ochrony obiektu nie przewiduje się sformowania 
pododdziału wojskowego lub specjalistycznego od­
działu samoobrony/* Odnosi się to również do obiek­
tów Ministerstwa Obrony Narodowej ochranianych si­
łami straży ochronnych* Ogniwa milicji obywatel - 
skiej znajdujące się w miejscu rozmieszczenia 
obiektu mogą być wykorzystywane do prowadzenia roz­
poznania na jego przedpolach*

Służby porządkowo-ochronne terenowych-i za -
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kładowych oddziałów samoobiony /lub glup samoobio- 
ny/ mogą być wykoizystywane do doiaźnie oiganizo 
wanej oohiony obiektów nieoohianianyoh lub też do 
dolaźnego wzmacniania aił ochionnyoh, jak też do 
prowadzenia rozpoznania na przedpolach ochranianych
obiektów.

Ochronę i obronę obiektów na obszarze kraju 
organizuje się w ramach przedsięwzięć realizowa^ - 
nych w zakresie utrzymania porządku i bezpieczen - 
stwa publicznego - głównie dla przeciwdziałania dy­
wersji prowadzonej przez przeciwnika. Stąd tez 
zdecydowana większość obiektów będzie ochraniana 
przez siły resortu spraw wewnętrznych i siły formo­
wane bądź nadzorowane przez ten resort.

Zapewnienie ochrony i obrony wszystkim obiek­
tom narażonym na dywersję przeciwnika, w której 
uwzględnianoby ochronę bezpośrednią, obronę i pro­
wadzenie rozpoznania lub działań zaczepnych na 
przedpolu obiektu, jest niemożliwe. Stąd ochrona i 
obrona mniej ważnych obiektów będzie ograniczana 
do stosowania tylko części tych przedsięwzięć. Mo­
gą to być przedsięwzięcia tylko ochronne, ochron 
ne łączone z prowadzeniem działań rozpoznawczych 
na bezpośrednich podejściach do obiektu itp. Takim 
właśnie kombinowanym sposobem organizuje się ochro­
nę i obronę obiektów linearnych - systemu komuni 
kacji, systemu łączności, systemu energety^^zn^go. ̂ 
Ze względu na niemożliwość ochrony tras bądź linii, 
wchodzących w skład systemu na całej ich długości, 
wydziela się do ochrony i obrony tylko te obiekty^
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które decydująco «pły^tają na funkcjonovíainie danego 
systemu* Odcinki tras bądź linie leżące między 
obiektami ochranianymi Aęzłami komunikacyjnymi,mo­
stami itp,/, zabezpiecza się A  całości lub częścio- 
vío/ przez provtadzenie na bezpośrednich podejściach 
do nich działań rozpoznał/^czych /załącznik nr 12/.

Warunkiem skuteczności działań ochronno- 
obronnych jest osiągnięcie pełnej gotowości całego 
systemu przeciv^dyuíersyjnego zabezpieczenia obiektów 
zanim przeciwnik rozpocznie swą działalność dywer­
syjną. Niedopuszczalne jest zatem wyczekiwanie na 
atak sił dywersyjnych, gdyż w zasadzie z góry prze-- 
sądzałoby to o niepowodzeniu działań ochronno- 
obronnych. Uprzedzeniu przeciwnika sprzyjać będzie 
nie tylko rozwinięcie sił ochronnych, ale i reali­
zowanie przez nie przedsięwzięć obejmujących* 
a/ poznawanie terenu obiektu i przyległego do nie­

go obszaru;
b/ poznawanie ludności oraz prowadzenie pracy w 

celu pozyskiwania jej poparcia i pomocy,a prze­
de wszystkim w celu zapewnienia sobie możliwoś­
ci szybkiego uzyskiwania informacji o pojawieniu 
się i ruchach sił dywersyjnych; 

c/ kontrolowanie osób mogących budzić podejrzenia 
. o współdziałanie z siłami dywersyjnymi; 

d/ utrzymanie ścisłej współpracy z organami kontr­
wywiadu działającymi na terenie rozmieszczenia 
ochranianego obiektu, a także z organami porząd­
kowymi, administracyjnymi itp. /na terenie wła­
snym będą to ogniwa służby bezpieczeństwa, mi-
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licji obywatelskiej i innych władz teiytorial - 
nych, na terenie zajętym przez wojska w kraju 
przeciwnika - władze administracji wojskowej w 
postaci wojskowych komend/; 

e/ współdziałanie z siłami prowadzącymi w pobliża 
przeciwdywersyjne działania zaczepne; 

f/ natychmiastowe, czynne reagowanie siłami włas - 
nej załogi w przypadku wykrycia sił przeciwnika 
na przedpolu ochranianego obiektu lub stwier — 
dzenia śladów jego pobytu.

5 • 2i®kt ór e_̂ pr oblemy^or ganizacii^bo^ow ych^dział^

Metodologia pracy dowódcy i sztabu jednostki 
skierowanej do prowadzenia bojowych działań prze - 
ciwdywersyjnych nie odbiega od stosowanej w trak — 
cie organizacji każdych działań bojowych. W trak - 
cie wypracowania decyzji uwzględniać się musi do - 
datkowo takie elementy, jak stosunek miejscowej 
ludności do sił dywersyjnych oraz właściwości tak ^  
tyki stosowanej w bojowych działaniach przê w d y  — 
vTeíŝ jrrycĤ  i'robíemy te zostały szeroko potrakto — 
wane~lT d^Toch poprzednich rozdziałach.

Decyzja do bojowych działań przeciwdywersyj - 
nych - podobnie jak w działaniach ogólnowojakowych-* 
powinna obejmować:

r syntezę oceny możliwości sił dywersyjnych 
/jeżeli jest to w ogóle możliwe/;

- zamiar dowódcy organizującego działania;
— zadania poszczególnych oddziałów /pododdzia­

łów/;
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- zadania pododdziałóvi wydzielonych do dzia - 
łań ochronno-obsonnych;

- sposób zaopatiywania i medycznego zabez - 
pieczenia;

- sposób organizacji dowodzenia;
- czas goto^iości do działań.
V/ ocenie nieprzyjaciela będzie zazwyczaj bar­

dzo trudno sprecyzować z jakimi siłami mogą mieć 
do czynienia poszczególne oddziały ozy też podod - 
działy. Z reguły bowiem będzie ogólnie znany stan 
zagrożenia, natomiast niewiele znane siły, które 
stan ten powodują. Duża ruchliwość sił dywersyj - 
nych będzie ponadto przyczyną dezaktualizowania 
się nawet względnie dokładnych danych. Stąd też 
w trakcie organizacji bojowych działań przeciwdy - 
wersyjnych ocena nieprzyjaciela najczęściej będzie 
niepełna, fragmentaryczna, co będzie powodowało,że 
w trakcie precyzowania decyzji i przekazywania za­
dań bojowych będzie podawana raczej synteza oceny 
możliwości sił dywersyjnych.

W zamiarze do prowadzenia bojowych działań 
przeciwdy wersyjnych określa sięs sił:v._ pr̂ z n a ^pne 
do prowadzenia działań zaczepnych i ̂ cfcirp̂ o-obron« 
nych, główny wysiłek i sposóbprowadżenią działań 
zaczepnych oraz sposób współdziałania, ze szcze ­
gólni^ UWzględni^Si s m z i a ł a n i ^g^ ogniwami 
zrbezplecza.iacymi realizację niebpjowych przed^się- 
_wzięj_j3rzeciwdnns-e.ray.1nych^

Do działań zaczepnych wykorzystuje się co 
najmniej 2 /3 sił skierowanych do bojowych działań
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przecividyi?ęersy.ĵ ycii* Angażov5anie jak najvęięk3zej 
ilości sił do piOTiadzenia działań zaczepnych jest 
uv»aiunkoviane tym, że o pov5 0dzeniu vi vialce z siłami 
dyv5eisyjnymi lozstizygają działania zaczepne.

Do działań ochronno-obionnych wykorzystuje się 
przede wszystkim istniejące w rejonie działań za » 
łogi ochronne. Takie rozwiązanie stwarza możliwość 
zaan^żowania jak największej ilości sił do dzia - 
łań zaczepnych, ale będzie również zazwyczaj wyma­
gało wzmocnienia ochrony obiektów narażonych na 
możliwość oddziaływania sił dywersyjnych. Może to 
być realizowane w trojaki sposób:

- przez powierzenie ochrony i obrony obiektu 
lub grupy obiektów pododdziałowi z jednostki orga­
nizującej działania;

- przez skierowanie pododdziału z jednostki 
organizującej działania na uzupełnienie istnieją - 
cej załogi lub kilku załóg /najczęściej w charak - 
terze sił odwodowych/;

- przez szczególnie aktywne prowadzenie dzia­
łań zaczepnych na przedpolu obiektu lub określonej 
grupy obiektów.

Główny wysiłek w bojowych działaniach prze - 
ciwdywersyjnych może być skupiony w określonych re­
jonach działań bądź też na wykonanie określonych 
zadań /problemowi temu poświęcono więcej uwagi 
przy omawianiu zasad prowadzenia działań zaczep - 
nych/.

Sposób prowadzenia działań będzie każdorazowo 
uzależniony od posiadanych danych o siłach dywer -
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syjnych, W przypadku biaku informac^ii podstaiso^ym 
sposobem działania będzie przeszukiwanie teienu•
Po natraf i enijęL-̂ a ślady dyv5ersantów dominującym 
sposobem działania staje się pościg, który może 
byd uzupełniony zasadzkami i poprzez organizację 
zapór. Likwidacja umiejscóiHimryim sl̂ r 
może być prowadzona po uprzednim ich okrążeniu lub 
w wyniku wykonania wypadu. Wypady stosuje się za - 
zwyczaj dla likwidacji niedużych grup dywersantów 
i pojedynczych dywersantów umiejscowionych w kry - 
jówkach i bazach.

W bojowych działaniach przeciwdywersyjnych 
bardzo istotną rolę odgrywa współdziałanie zaanga­
żowanych w nich sił oraz współdziałanie tych sił 
z ogniwami zabezpieczającymi realizację niebojo - 
wych przedsięwzięć przeciwdywersyjnych.

Szczególnie dokładnych ustaleń wymaga współ­
działanie oddziałów i pododdziałów wyznaczonych do 
prowadzenia działań zaczepnych z siłami, które w 
rejonie działania tych oddziałów i pododdziałów 
realizują zadania ochronno-obronne. Jest to konie­
czne zwłaszcza ze względu na zapewnienie kontynua­
cji pościgów za siłami dywersyjnymi w wypadku wy - 
krycia ich przez załogi ochraniające obiekty, jak 
też ze względu na potrzebę ukierunkowywania dzia - 
łań załóg ochronnych w przypadku stwierdzenia obe­
cności dywersantów na terenach przyległych do 
ochranianych obiektów.

7/ ramach współdziałania sił prowadzących bo­
jowe działania przeciwdywersyjne z ogniwami zabez­
pieczającymi realizację niektórych przedsięwzięć
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piz0cindyiiersy;)nych powinno być ustalone, kto i w 
jaki sposób będzie zabezpieczał::

- dopływ do sił piowadzących bojowe działania 
pizeciwdyweisyjne aktualnie zdobywanych i napływa­
jących od ludności informacji o siłach dywersyj - 
nych;

- polityczno-propa^ndowe oddziaływanie na 
postawę ludności w stosunku do sił dywersyjnych i 
jednostek zwalczających te siły;

- przestrzeganie ograniczeń porządkowo-admi - 
nistracyjnych wprowadzonych na obszarze objętym 
bojowymi działaniami przeciwdywersyjnymi*

Zapewnienie realizacji zamiaru walki wymagać 
będzie przyjęcia odpowiedniego ugrupoweuiia do dzia­
łań. Ugrupowanie powinno każdorazowo odpowiadać 
myśli przewodniej Valki i stwarzać warunki dla  ̂
elastycznego przejścia do innego sposobu działania^ 
stosownie do zmieniają'ćej^się sytuacji. Ogólnie 
biorąc przy określaniu ugrupowania należy uwzględ­
niać, aby stwarzało ono jak najdogodniejsze warun­
ki dla zapewnienia dopływu informacji z terenu 
oraz dla maksymalnej ruchliwości sił przeciwdywer- 
syjnych i elastyczności ich działania. Winno ono 
zatem przede wszystkim zapewniać:

- bezpośredni kontakt i jak najdogodniejsze 
warunki współdziałania na wszystkich szczeblach 
dowodzenia z ogniwami władz terytorialnych,szcze - 
gólnie Zaś z ogniwami milicji obywatelskiej kieru­
jącymi działalnością rozpoznawczą /na terenach 
przeciwnika - z wojskowymi komendami i wszyst -
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kiml jednostkami rozmieszczonymi w rejonie dzia - 
łań/;

- odpov5iednie nasycenie sił, stosownie do 
stopnia zagrożenia dyspersyjnego poszczególnych re- 
jonósi;

- możliwość zwalczania sił dywersyjnych na 
podejściach do ochranianych tras i obiektów oraz 
dogodne warunki współdziałania między siłami pro - 
wadzącymi działania zaczepne i ochronno-obronne;

- sprawnie działający system dowodzenia i wy­
soki poziom dyscypliny działań.

Ugrupowanie bojowe w bojowych działaniach 
przeciwdywersyjnych może składać się z; ,

- sił przeznaczonych do ochrony i obrony 
obiektów;

- sił przeznaczonych do prowadzenia działań 
zaczepnych;

- odwodu/ów/ ogólnowojskowego/ych/ i niekiedy 
w zależności od potrzeb i możliwości - odwodów spe­
cjalnych*

Pododdziałom kierowanym do wzmocnienia kilku 
załóg ochronnych lub do organizowania ochrony i 
obrony grupy obiektów wyznacza się rejony ochrony, 
które powinny obejmować obiekty pozostające w za - 
sięgu działania pododdziału oraz teren przyległy 
do tych obiekt ów. 7/yznaczony rejon powinien stwarzać 
warunki do prowadzenia działań na przedpolach 
ochranianych obiektów. Rejony ochrony mogą być wy­
znaczone również oododdziałom organizującym ochro­
nę i obronę pojedynczych obiektów, bądź też wzmac-
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niająoym załogę ochraniającą pojedynczy obiekt. Ze 
względu na konieczność utrzymania dyscypliny dzia­
łań granice rejonu ochrony powinny być wyznaczane • 
wzdłuż rzek, kanałćw, dróg i innych widocznych li­
nii terenowych. Określa się je w trakcie przekazy- 
^ania zadań«

Oddziałom kieiovianym do pioisadzenia działśń 
zaczepnych najczęściej Tiyznacza się Je jony d ziała;:: 
nią, niekiedy - pasy działania. Jest to związane 
z prowadzeniem przez nie działań na stosunkowo du­
żych przestrzeniach, a zatem z koniecznością roz — 
proszenia sił w terenie, co będzie zmuszało po 
szczególne pododdziały do stosowania różnych spo - 
sobów działania*

Pododdziałom mogą byó wyznaczane rejony dzia­
łania, ale mogą one też prowadzić działania na wy­
znaczonych im kierunkach lub rubieżach* Kierunki 
działania wyznacza się zwłaszcza w czasie organi — 
zowania pościgu, natomiast rubieże działania przy 
wyznaczaniu pododdziału do zorganizowania zapory 
lub do udziału w okrążeniu zlokalizowanych sił dy­
wersyjnych*

Przy wyznaczaniu poszczególnym oddziałom i 
pododdziałom rejonów działania należy uwzględniać 
istniejący podział administracyjny. Przystosowanie 
bowiem rejonów działań do podziału administracyj 
nego tworzy bardziej dogodne warunki do bezpośred­
niego kontaktu, a co zatem idzie i współdziałania 
z ogniwami władz terytorialnych w zakresie zabez - 
pieczenia realizacji ńiebojowych przeciwdywersyj *
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nych oiaz dla Tsykoizystania będących u ich dyspo - 
zycji sił bojov5ych. W itaiunkach pioisadzenia dzia - 
łań na zajętym terytorium przeciwnika - przy braku 
poparcia sił przeciwdywersyjnych przez miejscową 
ludność - będzie to miało szczególnie duże znacze­
nie w zakresie wykorzystywania danych wywiadowczo- 
kontrwywiadowczych. W warunkach prowadzenia dzia - 
łań w ramach obrony terytorium kraju - przy sprzy­
jającej siłom przeciwdywersyjnym postawie społe - 
czeństwa - będzie to upraszczać zdobywanie infor - 
macji o siłach dywersyjnych i wykorzystanie bojo­
wych możliwości oddziałów samoobrony. Będzie rów­
nież sprzyjać - podobnie jak w pierwszym przypadku 
- możliwości lepszego wykorzystywania danych wy- 
w iadowczo-kontrwywiadowczych.

W miarę uzyskiwania powodzenia i narastania 
warunków umożliwiających przejście do działań lik­
widacyjnych może zajść konieczność rezygnacji z 
przyjętego w czasie organizacji działań podziała 
na rejony. Okazać się wówczas może konieczne wy - 
znaczenie rubieży i kierunków działania.

Odwód ogólnowo.iskowy uż-ywa się głównie do 
nasilania intensywności działań, szczególnie w re­
jonie głównego wysiłku lub w rejonach, w których 
wykryto większe grupy dywersyjne, jak też do wzmoc­
nienia obrony ważniejszych obiektów lub spotęgowa­
nia uderzenia w decydujących momentach walki. Od­
wód rozmieszcza się w jednym lub w kilku miejscach, 
z reguły w rejonie głównego wysiłku.

^bwejfzy się wówczas, gdy za -
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chodzi konieczność uykonyiRauiia zadań specjalisty­
cznych na koizyść oddziałów? lub pododdziałów prze­
znaczonych zarówno do prowadzenia działań zaczep - 
nych, jak i ochronno-obronnych. W bojowych działa­
niach przeciwdywersyjnych może zaistnieć potrzeba
utworzenia odwodu inżynieryjnego, chemicznego i 

1 /artyleryjskiego.
Odwód inżynieryjny może być przeznaczony do 

minowania rubieży na kierunkach możliwego wycofy - 
wania się sił^dywer^jnych, rozmlnowywania poaej - 
ścia do baz i kryjówek dywersauitów, usuwania min 
pułapek oraz do wykonywania innych zadań związa - 
nych z potrzebą użycia pododdziałów inżynieryjnych.

Odwód chemiczny będzie tworzony zwłaszcza w 
warunkach prowadzenia wojny przy użyciu broni ją - 
drowej. Może on być przeznaczony do prowadzenia 
rozpoznania skażeń, zabiegów sanitarnych i specjal­
nych oraz do kontrolowania stopnia napromieniowa - 
nia pododdziałów biorących udział w działaniach.

Odwód artylery jskie mn-że b.vć tworzony w przy - 
padkach zwalczania dużych zgrupowań sił dywersyj - 
nych /rozproszonych wojsk powietrzno-desantowych, 
zwartych oddziałów zbrojnego podziemia/. Wykorzy - 
stuje się go wówczas zwłaszcza w trakcie działań 
likwidacyjnych.

Niezmiernej wagi problemem w bojowych działa­
niach przeciwdywersyjnych jest dowodzenie biorący­
mi w nich udział siłami. Skuteczność zwalczania

1/ "Problemy obrony przeciwdywersyjnej wojsk w sy­
stemie OTK”, wyd. ASG, Warszawa 1971, s.56.

45



sił dyv!e£syjnych jest boi^iem zależna od szybkości 
leago-sania na każdy pizejavi działania tych sił, a 
to może być osiągnięte tylko \ta3iunkach daleko 
posuniętej decentializacji dowodzenia oraz wówczas, 
gdy poszczególne pododdziały będą miały skorelowa­
ne współdziałanie z miejscowymi władzami i z lud - 
nością. W warunkach prowadzenia działań na obsza­
rze kraju powinno to być zabezpieczane przez włą­
czenie do sztabu przedstawicieli terenowych ogniw 
milicji obywatelskiej, służby bezpieczeństwa,władz 
politycznych i administracyjnych. Podane wymaga - 
nia powodują, że stanowiska dowodzenia w bojowych 
działaniach przeciwdywersyjnych powinno się roz - 
mieszczać w pobliżu miejscowości, w których znaj - 
dują się siedziby władz terytorialnych.

Decyzję dowódcy do bojowych działań przeciw - 
dywersyjnych sztab opracowuje_̂ ẑ 7.wyî i7;aj w formie 
rozkazu bojowegoT Stanowi on wraz z wytycznymi do­
wódcy /dotyczącymi współdziałania i zabezpieczenia 
działań/ podstawę do opracowania planu działań 
/operacji/ przeciwdywersyjnych.

Rozkaz do bojowych działań przecividywersyjnych
- podobnie jak rozkaz do działań na froncie zew - 
nętrznym - powinien zawierać:
- krótką ocenę i przewidywany charakter działań' 

przeciwnika;
zadania bojowe jednostki i zamiar dowódcy; 
zadania sąsiadów, ich rejony /kierunki/ działa - 
nia /linie rozgraniczenia z nimi - jeżeli dzia - 
łania są prowadzone na kierunkach/ oraz miejsce
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lozmieszczenia ich stanowisk dowodzenia;
- zadania bojowe oddziałów /pododdziałów/;
- zadania realizowane w rejonie działania jednostki 

przez załogi ochrony obiektów podporządkowane 
jej na czas działań;

- zadania odwodu/ów/;
- czas gotowości do działań;
~ miejsce rozmieszczenia stanowiska dowodzenia«

Charakterystyczną cechą bojowych działań prze- 
ciwdywersyjnych jest to, że są one zazwyczaj dzia­
łaniami długotrwającymi« Stąd też w tych działa - 
niach już na niższych szczeblach dowodzenia niż w 
walce ogólnowojskowej zachodzi potrzeba opracowy - 
wania planu działań« Plan ten stanowi rozwiniętą 
decyzję do.bojowych działań przeciwdywersyjnych, 
uzupeSibną elementami współdziałania i zabezpie - 
lżenia działań« Uwzględnia się też w nim przewidy- 
wane etapy rozwoju działań« Plan bojowych działań 
przeciwdywersyjnych opracowuje się w formie grafi­
cznej na mapie, z opisowym omówieniem nęlu działań 
/operacji/, zamiaru dowódcy, pndzip>»i m* > -=i-. nTnr̂  " 
ków, zadań poszczególnych pododdziałów specjalnych,
nie dającego się grafir'^nM pT?f*̂ d3tawió systemu do­
wodzenia i gotowości do działań« .

Planując użycie pododdziałów specjalnych za - 
zwyczaj zakłada się zdecentralizowane wykorzysta - 
nie pododdziałów ar tyleryjskich/posiadających w wy­
posażeniu moździerze/ oraz pododdziałów inżynieryj­
nych« Z używanj.a broni ciężkiej w zasadzie rezyg - 
nuje się« Jest to spowodowane małą skutecznością
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tego rodzaju broni w walce z drobnymi grupami prze­
ciwnika, działającymi w rozproszeniu*
^• g3?ov^adzenie_bojowych działań przeciwdywersyjnych

Po osiągnięciu nakazanych rejonów działań do­
wódcy poszczególnych oddziałów i pododdziałów usta­
lają miejsce rozlokowania pozostających w ich dys­
pozycji sił, wydzielają odwody i siłami głównymi 
przechodzą do działań rozpoznawczych. Rozpoznaniem 
w pierwszej kol^^ności obejmuje się rejony,w któ - 
rycF istniejft pr-̂ âd̂ ênjaT̂ pr̂ ê z dyrgraan-
tów rozpoznania ochranianych obiektów /tras komu - 
nikacyjnych/, rejony stwarzające siłom dywersyjnym 
dogodne warunki podejścia do tych obiektów /tras 
komunikacyjnych/. -relonyiSoinriw iajace-sUroia dy - 
wersyjnym rozmieszczanie ich—baz*

Wychodząc z założenia, że z siłami dywersyj­
nymi można skutecznie walczyó tylko przy stosowa - 
niu ich własnych zasad walki - działania musi c^ ~ 
chp5ać--zâ koc.z_enija.,—aki^.t ośA#_̂ o4aĵ -»̂ --a_JiifiJizad ko 
i b rawura^-połrączona z infiltracją do rejonów, w 
których siły dywersyjniczuJą“"§l^‘''Siipiecznie*

Powinno to być połączone ze stosowaniem prze­
szukiwania, podsłuchów, patrolowania, obserwacji, 
zasadzek itp. W wypadku zetknięcia się z siłami 
dywersyjnymi, pododdziały prowadzące działania 
rozpoznawcze powinny być przygotowane do przecho - 
dzenia do pościgu, stwarzając warunki podejmowania 
akcji likwidacyjnych. W tym czasie powinny byó 
przygotowane do wejścia do działań pododdziały od-
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v«odovje "rozsiane" na terenie całego rejonu działań 
/niejako n postaci "garnizonów"/. W przypadku zlo­
kalizowania poważniejszych sił przeciwnika do 
działań wchodzą również odwody pozostające w dys­
pozycji dowódców wyższych szczebli dowodzenia», w 
tym również odwody dowódcy kierującego całością 
sił skierowanych do prowadzenia bojowych działań 
przeciwdywersyjnych. Konieczna w tym etapie dzia - 
łań decentralizacja dowodzenia, wymaga bardzo 
sprawnie funkcjonującej łączności, właściwie zor - 
ganizowanego współdziałania oraz dużej dyscypliny 
ognia.

W przypadkach dających duże prawdopodobień - 
stwo zetknięcia się ze znacznymi ale nie zorgani - 
zowanymi jeszcze odpowiednio siłami dywersyjnymi 
działania rozpoznawcze mogą byó podejmowane w wy­
znaczonych oddziałom i pododdziałom pasach działa­
nia,a prowadzone na określonych kierunkach. Prowa- 
dzące oddziały i pododdziały mogą działać na kie - 
runkach równoległych,zamykanych zaporami /sieć za- 
iadzek,rubież stanowisk ogniowych itp/ lub na 
Dunkach zbieżnych.W tym ostatnim przypadicu siły px“o- ̂  
wadzące działania będą zacieśniały pierścień two - 
rżąc okrążenie,do środka którego wydziela się spe­
cjalny pododdział dla przeszukania rejonu okrążone­
go.Jeżeli tak prowadzone "czesanie" terenu nie da 
rezultatów, to stanie się konieczne przejście do 
prowadzenią działań w wyznaczonych rejonach.

Po przejściu poszczególnych pododdziałów do 
działań pościgowych dowódcy i sztaby wyższych
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szczebli A  razie potrzeby/ poiiinni zapewnić udział 
VI działaniach pościgowych pododdziałów działają - 
cych w sąsiedztwie, a ponadto zapewnić wsparcie sił 
odwodowych.Szczególnie dużą rolę mogą odegrać wów­
czas śmigłowce. Pościg za wykrytymi siłami dywer - 
syjnymi powinien być tak prowadzony, aby uniemoż - 
liwiał przeciwnikowi oderwanie się od ścigających 
go sił, stwarzał warunki zapewniające okrążenie 
ściganych sił dywersyjnych i zmuszał do podjęcia 
walki ogniowej.

Do pościgu czołowego za wykrytą grupą dywer - 
santów wykorzystuje się w zasadzie tylko ten pa­
trol rozpoznawczy, który wykrył przeciwnika lub na­
trafił na jego ślady. Pozostałe siły wykorzystuje 
się na możliwych kierunkach wycofywania się dywer- 
santów organizując działania blokujące. Na te ostat­
nie złoży się system zasadzek na drogach odejścia 
sił dywersyjnych oraz patroli działających między 
poszczególnymi zasadzkami. Wymagać to będzie uży­
cia znacznych ilości sił, które będą musiały być 
przerzucane przy użyciu transportu samochodowego 
lub też śmigłowców na kierunki odchodzenia sił dy­
wersyjnych. Same działania prowadzi się raczej pie­
szo. Wymaga tego konieczność przeszukiwania terenu 
oraz skrytego zajmowania organizowanych zasadzek.

Kierowanie działaniami pościgowymi i związa - 
nymi z nimi działaniami blokującymi jest nadzwyczaj 
trudne. 7/ymaga ono od dowódcy dużych zdolności or­
ganizatorskich, zdecydowania i refleksu, a od wy - 
konawców - dobrego przygotowania taktycznego,uporu.
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nytizymałości fizycznej i psychicznej. Baidzo czę­
sto może bov^iem dochodzić do wymiany ognia między 
siłami współdziałającymi ze sobą, co grozi nie tyl­
ko niepotrzebnymi stratami, lecz również demaskuje 
cały system działania. Sprawa przestrzegania linii 
rozgraniczenia, orientacji w terenie, sygnałów 
umożliwiających wzajemne rozpoznawanie się i skru­
pulatnej obserwacji musi być doprowadzona do per - 
fekcji.

Najlepsze warunki dla prowadzenia działań lik­
widacyjnych stwarza okrążenie sił dywersyjnych 
przeciwnika. Zmusza ono siły dywersyjne do przy­
jęcia otwartej walki, zapewniając w ten sposób wa­
runki dla zniszczenia sił przeciwnika lub wzięcia 
ich do niewoli. Okrążenie, które uniemożliwi siłom 
dywersyjnym wydostanie się z okrążonego rejonu wy­
maga stosunkowo dużej ilości sił.'Po zamknięciu 
pierścienia okrążenia działające oddziały /podod - 
działy/ powinny zachować stałą gotowość do odpar - 
cia ataków podejmowanych przez okrążone siły w ce­
lu wyjścia z okrążenia. Szczególną uwagę należy 
zwracać na zabezpieczenie wąwozów, bagien, strumie­
ni, rzek, ścieżek itp. W głębi okrążonego rejonu, 
jak również na tyłach pozycji sił zamykających 
pierścień okrążenia musi być stale prowadzone roz­
poznanie.

Likwidacja okrążonych sił przeciwnika może być 
dokonywana w rpżny sposób. Może to być zacieśnianie 
pierścienia okrążenia, utrzymanie pierścienia 
okrążenia, z jednoczesnym prowadzeniem w nim dzia-
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łań przez wydzielone do tego siły, utrzymanie czę­
ści pierścienia okrążenia z równoczesnym prowadze­
niem działań zaczepnych pozosta;)ą jego częścią.

W wypadku, gdy części okrążonych sił uda się 
przerwać pierścień okrążenia, siły okrążające po - 
winny natychmiast zamykać powstały wyłom. Do pości­
gu zaś powinny być wykorzystane odwody.

Jeżeli brak sił lub czasu nie daje możliwości 
dokonania okrążenia wykrytych sił przeciwnika,naj­
lepiej jest zmusić go do przyjęcia walki poprzez 
zorganizowanie wypadu. Polega on na zaskakującym 
zaatakowaniu przeciwnika umożliwiającym zadanie mu 
jak największych strat. Za siłami dywersyjnymi, 
które w czasie wypadu nie zostały zniszczone lub 
wzięte do niewoli należy podjąć pościg.

Działania likwidacyjne, w odróżnieniu od dzia­
łań rozpoznawczych, wymagać będą zazwyczaj scentra­
lizowanego dowodzenia. W trakcie ich trwania ist - 
nieją najdogodniejsze warunki dla użycia moździe - 
rzy i lotnictwa, a niekiedy również czołgów.

Działania mające na celu zwalczanie sił dywer­
syjnych są bardzo skomplikowane. Jednym z głównych 
tego powodów jest stosowana przez siły dywersyjne 
taktyka walki.

Skuteczność tego rodzaju działań w dużej mie­
rze.będzie zależała od szeregu przedsięwzięć, które 
mają charakter przedsięwzięć niebojowychv Zawsze
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będzie ona pizede i*szystkim zależała od postawy 
miejscowego społeczeństwa#

W tiakcie piowadzenia pizeciwdyweisyjnych 
działań bojowych w żadnym wypadku nie może by6 mo­
wy o uciekaniu się do lozwiązań stosowanych w wal­
ce ogólnowojskowej. Taktyka bojowych działań pize- 
ciwdyweisyjnych musi uwzględnia^ chaiaktei działal­
ności przeciwnika. Stąd też w tego rodzaju działa­
niach bardzo istotną rolę będzie odgrywało rozpoz­
nanie i zapewnienie siłom dywersyjnym wysokiej 
manewrówości działania#
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Załącznik ni 5

CHARAKTERYSTYCZNE PRZYKŁADY DZIAŁaIT DYWERSYJNYCH 
W OSTATNICH KONFLIKTACH ZBROJNYCH

1 • WIE®AM_;_Piób§_U20lnienia^Jeńc óv5_2^m«_Son_Ta^

21.11.70 r. Amerykanie v?ysadzili desant śmig- 
łovscoTny n Son Tay nad iz. Czerwoną /32 km zach. 
HANOI/, który miał na celu uwolnienie jeńców znaj­
dujących się w obozie jenieckim w Demokratycznej 
Republice Wietnamu.

Desant ten był przygotowywany przez 2,5 mie - 
siąca /na terenie Stanów Zjednoczonych/. Starań - 
nie dobrano stan osobowy grupy dywersyjnej, a na,- 
stępnie w ramach przeszkolenia przećwiczono z nią 
150 razy pełny zakres szturmu na poligonie, gdzie 
zbudowano naturalnej wielkości makietę obozu je­
nieckiego w Son Tay.

W skład grupy wchodziło 50-60 żołnierzy z 
wojsk lądowych i wojsk specjalnego przeznaczenia. 
Ponadto około 20-30 żołnierzy z sił powietrznych 
oraz 10-20 żołnierzy wojsk łączności i personelu 
medycznego było wykorzystanych do osłony lądowiska. 
Łącznie w działaniach brało udział około 100 ludzi. 
Do zabezpieczenia działania grupy wykorzystano 10 
śmigłowców przystosowanych do tankowania w powie - 
trzu.

Desantowanie grupy rozpoczęto o godz. 2.00. 
Wysadzono ją bezpośrednio na obiekt. Jeden śmig­
łowiec lądował w środku obozu, natomiast
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pozostałe /na któr̂ rch znajdo«ała się gzapa 
sztuzmoita/ lądemał^ na zennątzz obozu, Pozzoli*
ło to na pza^le jednoczesne zozpoczęcie^

\

ostzzału wietnamskiej służby ochzonnej» tak z 
zewnątzz obozu, jak i w sarnim obozie, W t^ch za- 
zunkach gzupa sztuzmowa licząca około 40 żołniezzy 
opanowała obóz, a pozostała jej częśó pzoąadziła 
działania na zewnątzz stanowiąc zewnętzzną osłonę 
obozu, ¿mi^owce b̂ ł̂y osłaniane na ziemi pzzez pod­
oddział sił lotniczych*

Po opanowaniu obozu okazało się, że jego 
ochzona liczyła zaledwie kilku /4-^/ żołniezzy 
ozaz, że w obozie nie było jeńców.

Po około godzinnnej penetzacji budynków obozu 
całośó gzupy wystaztowała do lotu powzotnego,

W cTrasie tzwania akcji Amezykanie pzowadzili 
działania demontzacyjne i pozozujące na wsch* od 
HANOI, jak zównież intensywnie bombazdowali płd, 
częśó kzaju, wykozzystując do tego około 200 samo­
lotów, Bównocześnie pzowadzono aktywne zakłócenia 
zadioelektzoniczne,

2. BŁIgKI .WSCHÓD 7 .Zabezpieczenie waz_unków_dlą

W nocy z 5 na ó paździeznika 1973 z, Egipcja­
nie pzzezzucili na wsch, bzzeg Kanału Sueskiego 
gzupę dywezsyjną, któza uniezuchomiła /zabetonować 
ła/ specjalne instalacje zuzociągowe pzzygotowane 
dla wylania zopy na lustzo wody Kn̂ n̂ ru, Ropę tę 
Izzaelczycy zamiezzali wylaó i podpalić dla unie -
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